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جامانده در مسابقه گردشگری
 برنامه ها و اقدامات راهبردی 2 کشور همسایه ایران ،ترکیه و امارات در حوزه گردشگری، آن ها را در رتبه های 6 و 7 جهان در میزان درآمد و تولید ثروت

  از صنعت توریسم قرار داده  است. ایران اکنون سالانه 6 میلیون گردشگر بین المللی دارد در حالی که سند چشم انداز1404 برنامه 20 میلیون توریست را 
مطالبه کرده است. به نظر ما فرسنگ ها از برنامه های خودمان و  رقبای منطقه ای عقب افتاده ایم... 
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راه طلاق صوری برای 
معافیت سربازی مسدود شد

هیئت وزیران به تازگی آیین نامه برخی مواد 
قانون خدمت سربازی را اصلاح کرد که بر 
اساس آن فقط پسرانی که مادر آن ها فاقد 
همسر )دایم یا موقت( باشند، می توانند از 
این معافیت سربازی استفاده کنند.به گزارش 
ایرنا، هیئت وزیران در جلسه ۱۰ تیرماه جاری 
به پیشنهاد وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح و به استناد اصل ۱۳۸ قانون اساسی، 
بند )ذ( مــاده )۱( آیین نامه اجرایی مواد 
)۴۴(، )۴۴( مکرر و )۴۵( قانون خدمت 
وظیفه عمومی را اصلاح کرد.بر اساس این 
ــم« از مــادر فاقد شوهر  اصلاحیه، واژه »دای
حذف شده است.پیش از این و طبق تعاریف 
مندرج در این آیین نامه مادر فاقد شوهر، به 
مادری اطلاق می شد که همسرش فوت کرده 
و یا طلاق گرفته باشد و در زمان رسیدگی فاقد 
همسر دایم باشد. این امر سبب شکل گیری 
پدیده طلاق های صوری برای استفاده از 
معافیت سربازی برخی خــانــواده ها شده 
بود؛ در این شیوه والدین توافق می کردند 
که از یکدیگر طلاق بگیرند و پس از معافیت 
فرزندشان، به صــورت عقد موقت طولانی 
مدت به زندگی مشترک ادامــه می دادند.

بر اساس ماده ۲ همین آیین نامه مشمولان، 
یگانه فرزند پسر مراقب یا نگهدارنده مادر 
فاقد شوهر می توانستند از انجام خدمت دوره 
ضرورت معاف باشند و طبق تبصره آن، افراد 
موضوع این بند تا ۳۰ ماه متوالی می توانند 
از معافیت کفالت موقت استفاده کنند و در 
پایان مدت مذکور در صورت دارا بودن شرایط 
کفالت از معافیت دایم بهره مند خواهند شد. 
مبنای محاسبه معافیت موقت، تاریخ فوت 
همسر یا تاریخ ثبت طلاق است. با این اقدام 
جدید، تنها پسرانی می توانند از این بند از 
قانون معافیت استفاده کنند که مادر آن ها 
فاقد همسر دایم و یا موقت باشد و به این ترتیب 
یکی از راه های سوء استفاده از قانون معافیت 

سربازی سد شده است.

اخبار

صادق غفوریان-یک آمار بین المللی درباره وضعیت گردشگری 
جهان با بررسی ابعاد و اقدامات حوزه توریسم کشورها، ۱۰ کشور 
برتر در زمینه جذب توریست و درآمد بیشتر از این صنعت را در سال 
۲۰۲۳ میلادی معرفی کرده است که در فهرست این ۱۰کشور 

دو نام آشنا از همسایگان ایران نیز به چشم می خورد.

ترکیه و امارات در جمع برترین های گردشگری جهان       
موسسه بین المللی )Statista( به عنوان یک پلتفرم جهانی داده 
و هوش تجاری که در حوزه های گوناگون »داده های اقتصاد و 
آینده« فعالیت می کند، در گزارشی با بررسی وضعیت کشورها 
در حوزه گردشگری طی سال های ۲۰۱9 تا پایان ۲۰۲۳، 
کشورهای آمریکا، اسپانیا، انگلستان، فرانسه، ایتالیا، امارات 
متحده عربی، ترکیه، استرالیا و کانادا را به عنوان ۱۰ کشور برتر 
در زمینه جذب توریسم و بیشترین درآمد از بخش گردشگری 

معرفی کرده است.

گردشگری، موتور محرک اقتصاد       
آن چه در علم اقتصاد امروز جهان مشخص و عیان است، ایفاگری 
گردشگری به مثابه موتور محرک و رشد تمامی ارکان اقتصادی 
یک جامعه است. »مارک ترویولز« از کارشناسان بین المللی حوزه 
توریسم در این باره می نویسد: »تاثیر گردشگری بر اقتصاد فراتر 
از ایجاد درآمد و اشتغال است. به عنوان یک موتور رشد عمل می 
کند، باعث توسعه سرمایه گذاری در زیرساخت ها می شود، زمینه 
ساز توسعه پایدار می شود و حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی را 
بهبود می بخشد. این تاثیر چند وجهی نشان می دهد که چگونه 
گردشگری برای توسعه اقتصادی جهانی یک امر اساسی است.«
او می نویسد، ، صنعت گردشگری در سال ۲۰۲۲ بیش از ۲۲ 
میلیون شغل را پشتیبانی کرده است. البته وقتی مردم به مشاغل 
مرتبط با گردشگری فکر می کنند، آژانس های سفر، هتل ها و 
حمل و نقل به ذهنشان می آید اما واقعیت این است حوزه وسیعی 

از مشاغل در زیرمجموعه گردشگری مرتبط می شود.

ایران و برنامه های گردشگری امروز و آینده       
حال این ســوال مطرح است که جایگاه ایــران در حــوزه جذب 
توریسم بین المللی و میزان درآمد از آن در پهنه جهانی صنعت 

توریسم کجاست؟
در پاسخ باید گفت، ما تا امروز به برنامه ریزی ها و اهدافی که در این 

زمینه در برنامه های توسعه و البته سند چشم انداز ۱۴۰۴ ترسیم 
کرده بودیم نه تنها نرسیدیم، بلکه با روند فعلی نیز نخواهیم رسید.
اما چشم انداز چه بوده است که مرور آن ما را نگران می کند؟ 
ــران باید  ــداز ۲۰ ساله گردشگری، ای بر اســاس سند چشم ان
۲۰ میلیون گردشگر خارجی تا سال ۱۴۰۴ هجری شمسی 
و ۲۰۲۵ میلادی داشته باشد. همچنین سهم ایران از درآمد 
گردشگری جهانی از 7 صدم درصد در سال ۸۳ به ۲ درصد در 

سال ۱۴۰۴ برسد.

سال 1402 فقط 6 میلیون گردشگر       
امروز و در یک سال مانده به پایان برنامه چشم انداز ۲۰ ساله، ما 
فقط توانسته ایم 6 میلیون گردشگر بین المللی جذب کنیم؛ این 
یعنی موفقیت کشور در حد واندازه کمتراز یک سوم برنامه  و هدف 
بوده است. معاون گردشگری وزارت گردشگری، ابتدای امسال 
تعداد گردشگران ورودی در سال ۱۴۰۲ را 6میلیون و ۳۸۲هزار 

و 7۵۵ نفر اعلام کرد.
چنان چه این آمار را در کنار انتظار و برنامه های توسعه قرار دهیم، 
باز هم ناکامی را مشاهده می کنیم. بر اساس گفته مسئولان وقت 
گردشگری در ابتدای برنامه ششم توسعه )۱٤۰۰-۱۳9٦( 
تعداد گردشگران بین المللی ایران باید به بیش از ۲۰ میلیون نفر 

می رسیده است. مهرماه ۱۳9۴، حسینی مکارم معاون توسعه 
مدیریت سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
گفته بــود: » پیش بینی افزایش پنج برابری یعنی در حدود 
۲۵ میلیون گردشگر در پایان برنامه ششم توسعه در صنعت 

گردشگری کشور هدف گذاری شده است.«

ایران در جمع 10 کشور دارای ظرفیت گردشگری       
همه آن چه در تمامی این سال ها در کم توجهی و بی توجهی به 
توسعه صنعت توریسم در کشور رخ داده، در شرایطی است که بر 
اساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، ایران جزو ۱۰ کشور برتر 

در حوزه ظرفیت های گردشگری است.

تور ترکیه برای توسعه گردشگری       
حال در این میانه که حوزه سیاست گذاری و اجرا در کشور ما، با 
مسئله گردشگری تا حدود زیادی نامهربان بوده، اما کشورهای 
همسایه ما همچون ترکیه و اغلب کشورهای عربی حوزه خلیج 
فارس، پایشان را روی پدال گاز گردشگری گذاشته اند. بخشی 
از اهداف ترکیه در سال ۲۰۲۳ در بخش گردشگری را با هم مرور 
کنیم خالی از لطف نیست که چگونه این کشور در این سال در رتبه 

7 جهان در جذب درآمد از این صنعت قرار گرفت:

·  برآورد میانگین اقامت 9 تا ۱۱ شب و درآمد هر بازدیدکننده 
7۱.۴ دلار در هر شب

· انجام کمپین های تبلیغاتی و فعالیت های تبلیغیِ مجازی برای 
افزایش تعداد بازدیدکنندگان

·  افزایش مخارج سرانه با توسعه انــواع گردشگری که درآمد 
بیشتری ایجاد می کنند

·  بازآرایی طرح توسعه منطقه گردشگری جانبی همچون توسعه 
ورزش گلف

·  تاسیس سواحل عمومی رایگان در استان های آنتالیا، موغلا، 
ازمیر و استانبول

· در راستای پروتکل تمدید شده با وزارت آمــوزش ملی، 7۰ 
دبیرستان فنی و حرفه ای آناتولی در زمینه گردشگری با امکانات 
ــوزان، بورسیه  ــش آم اقامتی تطبیق داده می شود و بــرای دان

تحصیلی و فرصت های کارآموزی فراهم می شود
· برگزاری جشنواره های گردشگری در شهرهای آدانا، ازمیر، 

ترابزون، ارزروم و غازیانتپ در سال ۲۰۲۳
· ایجاد شهرهای گردشگری

· ایجاد یک محصول گردشگری مبتنی بر مشخصات توریستی
· کاهش بار مردم از طریق تشویق کارایی بخش خصوصی در 
سرمایه گذاری های زیرساختی و حمل و نقل مرتبط با گردشگری

· هماهنگی ادارات مرکزی – محلی با رویکرد برنامه ریزی کل نگر و 
پرداختن به سازمان اداری و فرصت های مالی در کنار هم

·افزایش کیفیت نیروی کار با آموزش گردشگری و اجرای موثر 
سیستم صدور گواهینامه

و...

 پایان برنامه هفتم؛ ایران 15 میلیون، ترکیه 60 میلیون       
امروز طعم شیرین درآمد از صنعت توریسم برای کشورهایی 
همچون ترکیه، به نقطه ای رسیده که نه تنها حاضر نیستند از آن 
عقب نشینی کنند، بلکه با سرعت بالا درصدد توسعه آن هستند. 
دشتی اردکانی رئیس فراکسیون گردشگری مجلس سابق 
در این زمینه می گوید: با توجه به ظرفیت های موجود در زمینه 
گردشگری در برنامه پنج ساله هفتم برنامه ریزی برای جذب 
سالانه ۱۵ میلیون گردشگر خارجی را هدف گذاشته ایم. این 
در حالی است که ترکیه برنامه ریزی پذیرش بیش از 6۰ میلیون 
گردشگر را انجام داده است. او تاکید می کند که یکی از راه های 

نجات کشور و ایجاد رونق اقتصادی توجه به گردشگری است.  


